LEI Nº 1663-02/2018
(PROJETO DE LEI Nº 127-02/2018)

Institui e oficializa o Calendário de
Eventos para o ano de 2019 no

município de Cruzeiro do Sul.

   LAIRTON HAUSCHILD, Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, faz saber que a

Câmara de Vereadores aprovou, de acordo com o Autógrafo n° 068/2018 e sanciona

e promulga a seguinte LEI:

    Art. 1º Fica instituído e oficializado o Calendário de Eventos para o

ano de 2019 no município de Cruzeiro do Sul, conforme disposto no ANEXO I desta

Lei.

  Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, no que concerne

à divulgação, transporte, premiação, sonorização, material de consumo,

alimentação, contratação de grupos artísticos, palestrantes e outros eventuais,

relativas aos eventos promovidos pela Administração Municipal, serão cobertas pelas

dotações orçamentárias próprias do Orçamento vigente à época.

  Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

    GABINETE DO PREFEITO, 20 de dezembro de 2018.

                                                            LAIRTON HAUSCHILD
     Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

RUDI RUBEN SCHNEIDER
Sec. Administração e Finanças

ANEXO I

Eventos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes: 2019

Os eventos a seguir, programados pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, serão organizados no decorrer de 2019, em seus respectivos momentos,
conforme a disponibilidade de recursos e o interesse da comunidade cruzeirense.

Bochas
Campeonato Municipal de Bochas
Campeonato Municipal de Veteranos
Campeonato Municipal da 3° Idade
Campeonato Municipal Intersociedades
Campeonato Municipal de Duplas Mistas

Bolão de Mesa
Campeonato Municipal de Bolão de Mesa Feminino
Campeonato Municipal de Bolão de Mesa Misto

Futebol de Salão
Campeonato Municipal de Futsal (masculino e feminino)
Campeonato Municipal de Veteranos
Campeonato Aberto de Futsal (masculino e feminino)
Campeonato Aberto de Veteranos
Campeonato para categorias inferiores
Apoio para as categorias de base

Futebol de Campo
Manutenção das escolinhas de futebol de categorias de base
Participação em campeonatos a nível municipal e/ou regional por equipes de base.
Campeonato Futebol Veteranos

Futebol Sete
Campeonato Municipal de Futebol (masculino e feminino)
Campeonato Municipal de Veteranos
Campeonato Aberto de Futebol Sete (masculino e feminino)
Campeonato Aberto de Veteranos

Futebol de Areia

Campeonato Municipal (masculino e feminino)
Campeonato Municipal de veteranos
Campeonato Aberto (masculino e feminino)

Bolão
Campeonato Municipal de Bolão

Voleibol
Organização de torneios nos diversos ginásios do município
Implantação de escolinhas de categorias de base
Participação de torneios a nível regional estadual

Voleibol de Areia

Organização de torneios
Implantação de escolinha de voleibol de areia

Basquetebol
Manutenção das escolinhas de categorias de base
Participação em Encontros das categorias pré-mini e mini (masculino e feminino)
Participação em campeonatos estaduais nas diversas categorias

Modalidades Diversas
Passeio Ciclístico
Corrida Rússia
Sediar competição de Raccer Cross
Sediar competições de Motocross

Sediar competições de Motonáutica
Projeto Esporte para todos (EPT)

Jogos Escolares
Basquetebol, Voleibol e mini vôlei, Futebol de Salão, Ping – Pong, Bolão de Mesa,
New Com, Futebol Sete, Bocha, Rústica, Damas, Xadrez, Moínho, Atletismo.

JIRGS
Participação de equipes do município as mais diversas modalidades oferecidas

JERGS
Participação de equipes do município nas mais diversas modalidades oferecidas

Dança
Criação e aparelhamento de grupos de danças folclóricas
Organização de horas de ginástica e dança para a comunidade

Atividades Previstas
Jogos, desfiles, teatros, competições, gincanas, shows, apresentação e participação
do Município em exposições e feiras de âmbito regional.

Despesas Previstas
Premiação, bolas, redes, recursos humanos, arbitragem, alimentação, fardamentos,
transportes, fotos, material de consumo, estadia, despesas com instalações de
estandes, despesas com aluguel e confecção de roupas típicas para grupos de dança,
exposições e concursos.

CALENDÁRIO DE EVENTOS 2019

JANEIRO

06 - Torneio Futebol 7 – CTG Pagos de São Rafael

FEVEREIRO
02 - Jantar Baile de Kerb - Comunidade Católica Boa Esperança
23 - Fandango com Grupo Alma Crioula

MARÇO
03 - Evangelische Märzfest - Comunidade Evangélica Boa Esperança

06 - 1° Baile da Galinhada - Grêmio Esportivo Primavera
09 - Meio Galeto – APAE Cruzeiro do Sul

16 - Baile do Chopp - Esporte Clube Canarinho São Bento
16 - Baile da Melhor Idade - Linha Sítio

ABRIL
07 - Domingueira da Galinhada - Soc. Progresso Sampaio

06 - Edição do Viva Taquari Vivo - Clube Náutico Delta
07 - Galeto - Comunidade Evangélica Cruzeiro do Sul
13 - Baile da Melhor Idade - Três de Maio Alto Picada Aurora

MAIO
04 - Chá - Com. Católica Matriz São Gabriel Arcanjo Cruzeiro do Sul

04 - Baile de Kerb - Sociedade São Rafael
11 - Fandango CTG Pagos de São Rafael

18 - Baile de Kerb com tripa recheada - Esporte Clube Canarinho São Bento
18 - Baile da Melhor Idade - Vila Célia
19 - Almoço da Comunidade - Comunidade Evangélica Cruzeiro do Sul

JUNHO

01 - Chá das Mães - APAE
08 - Café Colonial - Paróquia Evangélica Martin Luther - Centro
09 - Festa do Padroeiro - Com. Santo Antônio de Bom Fim

09 - Encontro de Invernadas CTG Pagos de São Rafael
16 - Culto com almoço de Ação de Graças - Com. Evangélica Boa Esperança
22 - Baile da Melhor Idade - Boa Esperança Alta

22 - Baile de São João - Com. Linha 25 de Julho
22 - Baile de São João – XV de Novembro São Gabriel

23 - Festa Associados do Clube Esportivo 25 de Julho - Picada Aurora
30 - Festa de Kerb - Capela Puríssimo Coração de Maria – Picada Augusta

JULHO
06 - Chá da OASE - Comunidade Evangélica Cruzeiro do Sul
13 - 2º Baile da Galinhada - Grêmio Esportivo Primavera

14 - Festa do Colono - Sociedade São Rafael
20 - Café Colonial – SEBE Boa Esperança

27 - Chá das vovós - Apostolado da Oração Com. Cat. Boa Esperança
27 - Baile da Melhor Idade - São Francisco de Assis
28 - Domingueira CTG Pagos de São Rafael

AGOSTO

02 - Baile da Melhor Idade - Festa do Vovô e Vovó - Linha Sítio.
03 - Café Colonial Bolão Misto - Linha Nova
04 - Domingueira da Galinhada - Soc. Progresso Sampaio

10 - Café Colonial Baiuca Picada Augusta
10 - Fandango - Com. Santo Antônio de Bom Fim

17 - Baile da Melhor Idade - São Rafael
18 - Almoço dos Pais - Com. Cat. Boa Esperança
23, 24 e 25 - 2ª Festa Campeira CTG Pagos de São Rafael

SETEMBRO
01 - Festa do Padroeiro da Matriz São Gabriel Arcanjo Cruzeiro do Sul

08 - September Fest - Com. Linha 25 de Julho
14 - Baile Retrô anos 70, 80, 90 e 2000 - Sociedade São Rafael

14 - Dia do galeto assado - Com. Evangélica Boa Esperança
15 - Festa dos Sócios - Soc. Progresso Sampaio
21 - Baile da Melhor Idade - Linha Primavera

27 - Galinhada dos Pais – APAE Cruzeiro do Sul
28 - Baile da Melhor Idade - Centro

OUTUBRO
05 - Jantar Baile de Kerb - Comunidade Evangélica Cruzeiro do Sul

06 - Festa do Padroeiro - Com. São Francisco de Assis Boa Esperança Baixa
12 - Jantar Baile - Esporte Clube Canarinho São Bento
19 - Fandango de aniversário CTG Pagos de São Rafael

20 - Fressfest 33ª Edição - Com. Cat. Boa Esperança
27 - Domingueira da Galinhada - Soc. Progresso Sampaio

NOVEMBRO
10 - Festa dos Sócios - Com. Santo Antônio de Bom Fim

16 - Baile de Kerb da Comunidade de Picada Aurora
20 a 24 – EXPOCRUZEIRO e Festa do Aipim
24 - Festa Associados – Baiuca Picada Augusta

24 - Festa Associados – XV de Novembro São Gabriel
30 - Baile da Melhor Idade – Canarinho São Bento

DEZEMBRO
07 - Baile da Melhor Idade – Bairro Glucostark

08 - Almoço da OASE - Comunidade Evangélica Cruzeiro do Sul